

Пояснительная записка  
к проекту закона Республики Крым  
«О внесении изменений в Закон Республики Крым  
«О бюджете Республики Крым на 2019 год  
и на плановый период 2020 и 2021 годов»

1. Цели и задачи законопроекта

Проект закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Проект закона) подготовлен с целью внесения изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Концепция предлагаемого законопроекта

Проектом закона предусмотрено следующее изменение основных характеристик бюджета Республики Крым на 2019 год:

- увеличение общего объема доходов бюджета Республики Крым на сумму 5 188 750 172,21 рубля – со 195 480 847 361,07 рубля до 200 669 597 533,28 рубля;
- увеличение общего объема расходов бюджета на сумму 5 880 571 314,92 рубля – со 199 478 448 770,57 рубля до 205 359 020 085,49 рубля;
- увеличение дефицита бюджета Республики Крым на сумму 691 821 142,71 рубля с 3 997 601 409,50 рубля до 4 689 422 552,21 рубля.

Изменения доходной части бюджета Республики Крым на 2019 год:

Проектом закона в целом планируется изменение доходной части бюджета Республики Крым на сумму «+» 5 188 750 172,21 рубля, или на «+» 2,7% от утвержденного планового показателя, в том числе:

- за счет сокращения объема налоговых и неналоговых доходов на сумму 168 865 027,79 рубля, или на 0,4% от утвержденного планового показателя;
- за счет увеличения объема безвозмездных поступлений из федерального бюджета на сумму 5 357 615 200,00 рубля, или на 3,6% от утвержденного планового показателя.

Так, в проекте закона учтены предложения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым – главного администратора доходов бюджета Республики Крым (письма от 15.05.2019 № 19779/01-07/1 и от 16.05.2019 № 19779/01-07/3), а именно:

- по уменьшению показателей бюджета на сумму 80 000 000,00 рубля по КБК 1 11 05032 02 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти субъектов Российской Федерации и созданных ими

учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)»;

- по уменьшению показателей бюджета на сумму 168 649 897,79 рубля по КБК 1 14 02028 02 0000 410 «Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, автономных учреждений, находящегося в собственности субъекта Российской Федерации, в части реализации основных средств», предназначенные для проведения компенсационных выплат физическим лицам, имеющим вклады в банках и обособленных структурных подразделениях банков, зарегистрированных и (или) действовавших на территории Республики Крым, в том числе доходы, направляемые для проведения компенсационных выплат ФЗВ - в сумме 137 785 027,79 рубля;

- по увеличению показателей бюджета на сумму 108 482 870,00 рубля по КБК 1 14 06022 02 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)»;

- по увеличению показателей бюджета на сумму 2 000 000,00 рубля по КБК 815 1 16 90020 02 0000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации»;

- по увеличению показателей бюджета на сумму 382 000,00 рубля по КБК 815 1 17 05020 02 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации».

Необходимо отметить, что в связи с принятием Закона Республики Крым от 10.04.2019 № 588-ЗРК/2019 «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Крым «О введении курортного сбора», согласно которому начало взимания курортного сбора на территории Республики Крым установлено с 1 мая 2021 года главным администратором доходов бюджета Республики Крым – Министерством курортов и туризма Республики Крым (письмо от 15.05.2019 № 01-10/1514/1) предлагается уменьшить показатель бюджета по КБК 811 1 15 08000 02 0000 140 «Плата за пользование курортной инфраструктурой (курортный сбор)»:

- 2019 год на сумму 31 080 000,00 рубля;
- 2020 год на сумму 32 560 000,00 рубля.

Проектом закона планируются следующие изменения в части безвозмездных поступлений:

- увеличение объема субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 2 955 309 800,00 рубля, или на 3,0% от утвержденного планового показателя, в том числе за счет:

- увеличения средств субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» на сумму 22 127 200,00 руб., или на 0,5% от утвержденного планового показателя;

- увеличения средств субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях на сумму 169 117 900,00 руб., или в 1,4 раза соответственно;

- увеличения средств субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программ формирования современной городской среды на сумму 23 072 100,00 руб., или на 3,8% соответственно;

- предоставления средств (новых) в виде субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование государственных программ субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций на сумму 118 100,00 руб.;

- увеличения средств субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» на сумму 2 736 042 300,00 руб., или на 3,3% соответственно;

- увеличения средств субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий на сумму 4 832 200,00 руб., или на 25,0%.

Увеличение объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 2 402 305 400,00 рубля, или в 1,7 раза от утвержденного планового показателя, в том числе за счет:

- увеличения средств межбюджетного трансферта, передаваемого бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования на сумму 46 106 700,00 руб., или на 9,8% от утвержденного планового показателя;

- увеличения средств межбюджетного трансферта, передаваемого бюджетам субъектов Российской Федерации на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы на сумму 68 000,00 руб., или в 2 раза;

- предоставления средств (новых) в виде межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинскими организациями, подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, гражданам Украины и лицам без гражданства медицинской помощи, а также затрат по проведению указанным лицам профилактических прививок, включенных в календарь

профилактических прививок по эпидемическим показаниям на сумму 49 131 300,00 руб.;

- предоставления средств (новых) в виде межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации на сумму 47 372 400,00 руб.;

- предоставления средств (новых) в виде межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам субъектов Российской Федерации, за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации на сумму 2 259 627 000,00 руб.

Кроме того, в связи с принятием Министерством финансов Российской Федерации приказа от 30.11.2018 № 245н внесены изменения в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 года № 132н, код доходов бюджета Республики Крым 2 02 45390 02 0000 150 заменен на КБК 2 02 45393 02 0000 150.

Изменения расходной части бюджета Республики Крым на 2019 год:

Проектом закона в целом планируется увеличение расходов бюджета Республики Крым на 5 880 571 314,92 рубля, или на 3,0% от утвержденного планового показателя, в том числе за счет следующих изменений:

- увеличения бюджетных ассигнований на 2019 год на сумму 700 444 806,50 руб. (приложение 1 к пояснительной записке);

- уменьшение бюджетных ассигнований на 2019 год на сумму 177 488 614,79 руб. (приложение 2 к пояснительной записке);

- уменьшение бюджетных ассигнований на 2019 год по мероприятиям федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» на сумму 76,79 руб. (приложение 3 к пояснительной записке);

- увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год по расходам Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым на 2019 год за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам субъектов Российской Федерации на сумму – 68 000,00 рубля (приложение 6 к пояснительной записке);

- увеличение объема межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на 2019 год на сумму – 2 599 377 700,00 рубля, с одновременным отражением в доходах (приложение 7 к пояснительной записке);

- увеличение объема межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на 2019 год по мероприятиям федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» на сумму – 2 758 169 500,00 рубля, с одновременным отражением в доходах (приложение 9 к пояснительной записке).

Кроме того, законопроектом предусмотрено перераспределение расходов между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете на

2019 год, в сумме – 1 970 787 235,81 рубля (приложения 4,5 8 к пояснительной записке)

Дефицит бюджета на 2019 год планируется в сумме 4 689 422 552,21 рубля.

Источниками финансирования дефицита бюджета являются:

- средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности Республики Крым – 1 400 000 000,0 рубля.

Проектом закона учтены предложения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым – главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Республики Крым (письмо от 30.05.2019 № 01-07/4196) в части увеличения плана поступлений на 2019 год по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета по КБК 815 01060100020000630 на сумму 700 000 000,00 рубля за счет реализации акций акционерного общества, планируемого к созданию на базе имущественного комплекса ГУП РК «Керченский металлургический завод»;

- остатки средств бюджета Республики Крым, сложившихся по состоянию на 1 января 2019 года – 3 327 109 511,48 рубля;

- остатки средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства), сложившихся по состоянию на 1 января 2019 года в сумме 154 059 883,73 рубля.

- погашение бюджетных кредитов в сумме «-» 191 746 843,0 рубля.

Также изменения, вносимые Проектом закона, затрагивают изменения основных характеристик бюджета Республики Крым на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложения № 10-20).

(рубля)

| ПОКАЗАТЕЛИ БЮДЖЕТА                  | Закон о бюджете (действующая редакция) |                    | Законопроект       |                    | Отклонения показателей Законопроекта от Закона о бюджете РК (действующая редакция) |                |
|-------------------------------------|--|--------------------|--------------------|--------------------|--|----------------|
|                                     | 2020                                   | 2021               | 2020               | 2021               | 2020   | 2021           |
|                                     | 2                                      | 3                  | 4                  | 5                  | 6  | 8              |
| Всего доходов                       | 186 342 727 661,04                     | 114 112 605 800,68 | 186 358 372 061,04 | 114 148 884 725,90 | + 15 644 400,00  | +36 279 125,22 |
| Всего расходов                      | 188 351 497 027,11                     | 116 163 383 869,60 | 188 364 820 062,78 | 116 199 662 994,82 | + 13 323 035,67  | +36 279 125,22 |
| в т.ч. условно утвержденные расходы | 2 195 521 425,96                       | 4 387 299 443,74   | 2 193 200 061,63   | 4 387 299 443,74   | - 2.321 364,33   | 0,00           |
| Дефицита/Профицит бюджета           | - 2 008 769 366,07                     | - 2 050 778 268,92 | - 2 006 448 001,74 | - 2 050 778 268,92 | +2 321 364,33  | 0,00           |

### 3. Обоснование необходимости принятия законопроекта

Проект закона подготовлен в связи с увеличением бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым за счёт увеличения доходной части бюджета.

#### 4. Прогноз последствий принятия законопроекта

Принятие Проекта закона обеспечит эффективное использование средств бюджета Республики Крым и реализацию первоочередных социально значимых расходов.

Глава Республики Крым

С. АКСЁНОВ